
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 942 del 23/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA 
COVID-19 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA 
REGIONE SICILIANA N. 124 DEL 28/03/202O E SUE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
APPROVAZIONE ELENCHI.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e ss.mm.ii.,  
recante come oggetto “Emergenza Covid-19. Riprogrammazione risorse POC 2014-2020 e FSE  
2014-2020, per accesso assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione” la 
Giunta  Regionale ha statuito  di destinare le risorse POC 2014/2020 e FSE  2014/2020  per far 
fronte all’ emergenza sociale ed economica connessa all’ emergenza COVID-19;
che al Comune di Ragusa sono stati assegnati con il medesimo atto  € 1.467.460,00;

che il D.D.G. n. 304 del 4.4.2020  dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali  e 
del Lavoro, Dipartimento della Famiglia  e delle Politiche sociali ha approvato la ripartizione delle 
risorse disponibili  in quota FSE 2014/2020, pari al 30% della quota di riparto per Comune disposta 
dalla già citata D.G.R. n. 124 del 28 marzo 2020 che, per il Comune di Ragusa , ammonta a € 
440.238,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1977 del 23 aprile 2020 si è proceduto con l’ accertamento 
in entrata e la prenotazione della spesa del finanziamento ricevuto;



Pagina 2/4

viste le istruzioni operative regionali di prot. 11716 del 24 aprile 2020, di prot. 12323 del 30 aprile 
2020 e di prot.14404 del 20 maggio 2020;

che in data 5 maggio 2020 è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Ragusa “Avviso 
Pubblico” con scadenza 31 maggio 2020  e “Istanza”  per l’ ottenimento dei buoni spesa di cui al 
finanziamento ricevuto;

preso atto che sono state complessivamente presentate 2512 istanze;  

rilevato che ai sensi delle linee operative regionali si è proceduto a valutare,  a cura del Servizio 
Sociale Professionale, attraverso colloqui telefonici, il possesso dei requisiti richiesti;

preso atto che in seguito a tale valutazione, sono risultati ammissibili 1247 istanze  mentre 975 
istanze sono risultate non ammissibili  perché non in possesso dei requisiti previsti nella 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e ss.mm.ii.;  

preso atto inoltre che 21 soggetti richiedenti sono ad oggi risultati irrintracciabili e che sono 269 le 
pratiche doppioni (presentate più volte dallo stesso soggetto);

che dei 1247 ammissibili, 1.008 non sono risultati percettori di sostegno pubblico e 239 sono 
risultati percettori di altro sostegno pubblico;  

visto che l’ ammontare complessivo dei contributi da erogare in buoni spesa ai 1247 nuclei 
ammissibili, risulta pari a €  576.000,00

rilevato che ai sensi della linee guida regionali si è proceduto ad una decurtazione proporzionale 
del contributo spettante ai nuclei ammissibili al beneficio pari al 25% del complessivo ammontare;

preso atto conseguentemente che sarà erogato a ciascuno dei 1247 nuclei familiari  beneficiari  il 
75% del contributo spettante;

che complessivamente quindi sarà distribuito l’ importo di € 432.000 pari a n. 17.280 buoni spesa 
da euro 25 ciascuno;

che ad oggi risultano non assegnati n. 273 buoni di € 25 ciascuno  a fronte di 21  richiedenti ad oggi  
non rintracciabili;

che complessivamente sono stati spesi € 873,52  per l’ affidamento della stampa dei buoni spesa;

ritenuto di dover approvare l’ elenco dei beneficiari ammissibili coincidente con l’ elenco dei 
beneficiari finali a cui è stato/sarà  consegnato il buono spesa  con il relativo importo (ELENCO A) 
comprensivo di 1247 nominativi,  l’ elenco dei richiedenti il beneficio non ammissibili (ELENCO B) 
comprensivo di 975 nominativi e l’ elenco complessivo dei soggetti che hanno presentato istanza, 
al netto dei doppioni, comprensivo di 2243 nominativi ( ELENCO C);

Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore, nell’ 
ambito degli obbiettivi assegnati al settore per competenza, ai sensi dell’ art. 53 del Regolamento 
Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali , approvato con deliberazione del 
C.C. N. 64 del 30.10.1997;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed e 
efficacia  delle determinazioni dirigenziali;

 Visto il D. Lgs n. 267/00 come recepito dalla legge 48/1991  e ss.mm.ii.;

 Ritenuto di dover provvedere in merito;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA



Pagina 3/4

1) di approvare l’ elenco dei soggetti ammessi al beneficio della erogazione dei buoni spesa 
coincidente con l’ elenco dei beneficiari finali a cui è stato/sarà consegnato il buono spesa  con il 
relativo importo, comprensivo di 1247 nominativi (ELENCO A), l’ elenco dei soggetti non ammessi 
al beneficio della erogazione dei buoni spesa, comprensivo di 975 nominativi (ELENCO B) e l’ 
elenco dei soggetti che hanno presentato istanza (ELENCO C) al netto dei doppioni, comprensivo di 
2243 nominativi;

2) di stabilire che i suddetti elenchi che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione non sono pubblicati in rispetto alla normativa vigente in materia di privacy, 
specificando che i suddetti elenchi con i nominativi per esteso sono depositati e custoditi presso il 
settore scrivente;

3) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’ Albo pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

4) che successivamente all’ approvazione, la presente determinazione sarà pubblicata nella 
sezione amministrazione trasparente sottosezione contributi, vantaggi economici, sussidi.
 

5)  che il seguente atto non comporta alcun impegno spesa (si richiama all' uopo la  Determinazione Dirigenziale n. 
1977 del 23 aprile 2020)

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/07/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


